ãJ'- ' . OijC^i^JzCÂMARA MUNICIPAL DE

3 BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

INDICAÇAO N° 626/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento Interno
(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentissimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,
INDICANDO-LHE; INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA FEITA A PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA DA RUA 12, BAIRRO CIDADE MARAVILHA

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo solicitar a pavimentação asfàltica da Rua 12,
localizada no Bairro Cidade Maravilha. A referida via encontra-se em más condições de

trafegabilidade, com trechos de buracos, poeira no período de estiagem e acúmulo de lama
durante as chuvas, o que compromete a mobilidade urbana, gera transtornos aos moradores e
prejudica o acesso de veículos, inclusive de transporte público e serviços essenciais.

A pavimentação trará inúmeros benefícios à comunidade, tais como a valorização dos
imóveis da região, a melhoria da qualidade de vida dos moradores, a redução de problemas
respiratórios causados pela poeira, além de contribuir para a segurança viária. Ressalta-se, ainda,
que a obra atenderá uma antiga reivindicação da população local, garantindo melhores condições
de deslocamento e desenvolvimento urbano para o bairro.

30ST0 DE 2025.PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM,28 D

ICAR^AOÜI LUI
Vereador Autor (PROGR£SSI$TAS)

TA

r'

GUILHERME DALL AGNOL
Vereàdor Co-autor (PL)

1

/PRISCILA CARAÇA
Vereadora Co-autora (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS- CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-maü: camarabalsas@gmail.com